



## Ohje kokeissa, kilpailuissa ja testeissä käytettävistä tarhatuista riistalinnuista

Hyväksytty Kennelliitossa 4.12.2023, voimassa 1.3.2024 alkaen.

### 1 Yleistä

Ohjeen tarkoitus on varmistaa lintukoerien koe-, kilpailu- ja testitoiminnassa käytettävien, vapautettavien riistalintujen hyvinvointi. Lintujen vapauttamisella tarkoitetaan riistalintutarhassa tai muussa vastaavassa eläintenpitopaikassa kasvatetun riistalinnun vapauttamista luontoon.

Lintukoerien kokeiden tarkoituksena on saada tietoa koirien metsästysominaisuuksista jalostusta varten sekä edistää koirien kouluttamista rodunomaiseen metsästyskäyttöön seisovana, ylösajavana ja noutavana koirana. Terveet hyvälaatuiset kokeessa käytettävät linnut mahdollistavat kokeeseen osallistuville koirille mahdollisimman luonnollisia ja hyviä riistatilanteita.

Tämän ohjeen piiriin kuuluvat Kennelliiton alaisten kokeiden, kilpailujen ja testien järjestämisestä vastaavat tahot, joiden tulee toiminnassaan noudattaa tämän ohjeen lisäksi koemuodon sääntöjä, ohjeita sekä asiaan liittyvää lainsäädäntöä ja viranomaisten ohjeistusta.

Ohje koskee kaikkia Kennelliiton tai sen delegoimana muiden toimijoiden myöntämiä, Kennelliiton jäsenyhdistysten järjestämiä kokeita, kilpailuja ja testejä sekä niissä toimivia Kennelliiton tai kennelpiirin päteviä toimihenkilöitä ja muita järjestelyissä mukana olevia henkilöitä.

### 2 Ohjeet kokeen järjestäjille ja tuomareille

#### 2.1 Lintujen käsittely, kunto ja olosuhteet

Lintujen vapauttaminen ja käsittely tulee tapahtua asianmukaisesti turvaamalla lintujen hyvinvointi. Lintuja tulee kohdella hyvin ja suojata tarpeettomalta rasitukselta. Eläinten hyvinvointilain (693/2023) mukaan lintujen hyvinvointi ei saa tarpeettomasti vaarantua.

Kokeessa, kilpailussa tai testissä käytettävien lintujen elinvoimaisuus ja terveys ovat kokeen järjestäjän ja linnut maastoon vapauttavan tahon vastuulla. Kun huomioidaan luonnon monimuotoisuus ja eläinten hyvinvointi, on tarkoituksenmukaista vapauttaa maastoon vain tarpeellinen määrä hyväkuntoisia koelintuja niiden luonnossa selviämisen turvaamiseksi.

Koejärjestäjän tulee olla riittävän perehtynyt kokeessa käytettäviin lintulajeihin kyetäkseen arvioimaan vapautettavien lintujen kunnan. Lintujen tulee ehdottomasti olla hyväkuntoisia ja niiden höyhenpeitteen tulee olla moitteeton. Höyhenpeitteeltään huonossa kunnossa olevia lintuja (esim. pyrstön näkyvä osa fasaanikanoilla noin alle 15 cm ja kukoilla noin alle 20 cm) ei tule vapauttaa maastoon. Lintujen tulee vapautettaessa olla terveitä ja niiden tulee käyttäytyä lajille luonteenomaisella tavalla.

Vapautettavien lintujen tulee olla vähintään 12 viikon ikäisiä.

Vapautettavilla linnuilla tulee olla mahdollisuus selvitä luonnossa. Alueella, jolle riistaa vapautetaan, tulisi olla tarvittaessa järjestettynä tukiruokinta niin kauan kuin se on tarpeellista tarhassa eläneiden lintujen selviämisen varmistamiseksi. Tukiruokinta tulisi järjestää mahdollisuuksien mukaan useaan paikkaan. Ruokintojen tulisi olla alueelliset maisemapiirteet huomioiden mahdollisimman suojaisassa paikassa.

Vapautettujen lintujen ruokinnassa suositellaan noudatettavan viranomaisten ohjeistusta. ([Vastuullisen vesilintujen metsästyksen ja riistatarhauksen strategia](#), MMM. 2023).

Vapautettujen lintujen kontakti emolintu- tai kasvatustarhoihin tulee minimoida. Linnut on vapautettava kerralla erissä.

Jos lintujen huono kunto, sää- tai muut olosuhteet aiheuttavat riskin lintujen hyvinvoinnille, on koe keskeytettävä. Päätöksen keskeytyksestä tekee kokeen, kilpailun tai testin ylituomari. Tuomarin keskeyttäessä kokeen lintujen huonon kunnon takia, ei kokeesta voida kirjata tuloksia ja osallistujilla on oikeus saada osallistumismaksunsa takaisin. Jos koiralla on kokeen, kilpailun tai testin jossain osasuorituksessa selvästi heikkolaatuinen lintu, voi tuomari jättää osasuorituksen arvostelematta.

## 2.2 Lintujen kuljettaminen

Lintujen kuljettamiseen käytettävien välineiden tulee olla tarkoitukseen sopivia ja viranomaisten ohjeistuksen mukaisia. ([Vastuullisen vesilintujen metsästyksen ja riistatarhauksen strategia](#), MMM, 2023).

Lintua ei saa nostaa eikä kantaa ainoastaan jaloista, eikä sitä saa käsitellä siten, että linnun pää roikkuu alaspäin.

Lintujen kuljetusvälineitä tai istutushäkkeitä ei saa olla koemaastossa kokeen, kilpailun tai testin aikana.

## 2.3 Lintujen vapauttaminen

Kokeissa, kilpailuissa ja testeissä käytettävät riistalintutarhasta vapautettavat linnut saa vapauttaa maastoon vain noudattaen lainsäädäntöä, viranomaisten ohjeistuksia ja suosituksia. Tarkemmat tiedot Riistakeskuksen <https://riista.fi/> ja Ruokaviraston <https://www.ruokavirasto.fi/> sivuilla.

Riippumatta vapautuksen ajoituksesta tai tarkoituksesta, tulee se tapahtua vain maastoon, jossa on kyseisen lajin kannalta pitkäaikaiselle selviytymiselle sopiva biotyyppi ja ilmastolliset olosuhteet.

Lintuja ei saa vapauttaa sellaisissa olosuhteissa, jossa niiden selviäminen on epätodennäköistä, esimerkiksi liian paksu lumipeite. Niillä on oltava todellinen mahdollisuus selviytyä ravinnon ja suojan puolesta kyseisissä olosuhteissa sekä ennen koetta, että kokeen jälkeen.

Tarhasta otetut linnut tulee vapauttaa maastoon viimeistään koetta edeltävänä päivänä.

## 3 Raportointi

Kokeessa, kilpailussa ja testissä, jossa käytetään vapautettuja lintuja, on koepöytäkirjassa ylituomarin kertomuksessa mainittava esimerkiksi seuraavat asiat: lintujen laji ja määrä, vapauttamisen ajankohta ja tapahtumassa pudotettujen lintujen määrä.

Riistalintuja tarhaavan, ja/tai luontoon vapauttavan on myös pidettävä kirjaa toiminnastaan eläinten tunnistus- ja rekisteröimislain (1069/2021) perusteella.